
Šajā maršrutā aicinām atklāt vietas, kurās, šķiet, ka sienas un apkārtējā vide savu vēsturi stāsta
pašas - muzeju, kas valdzina ar interesantiem faktiem, memoriālo māju, kurā apstājies laiks un

mājo radošā bohēma, Iršu muižas klēti, kura atguvusi seno cēlumu, kā arī Kokneses muižas
ansambli – vietu, kur reiz mājojis Rūdolfs Blaumanis. Maršruta noslēgumā izcili iederas laisks

izbrauciens ar kuģīti, vērojot apkārtējās ainavas, par kurām audio gids atklāj aizraujošus,
vēsturiskus faktus.

Latvijas Biškopības vēstures muzeju atklāja 1984.gadā.
Muzejs tika izveidots vēsturiski senākajā, ar racionālo
biškopību saistītajā vietā - Vecbebros, blakus 1922. gadā
atklātajai Biškopības - dārzkopības skolai Vecbebru muižā.
Muzeja misija nav tikai izglītot sabiedrību par biškopību un
bišu ražotajiem produktiem, bet arī informēt par bitēm un
biškopības attīstību Latvijā.

Apmeklējums ar degustāciju: 2.50 eiro/persona

Maršruts vislabāk piemērots auto braucējiem un
velosipēdistiem. Maršruts ved gan pa asfaltētu, gan
gruntētu ceļa segumu. 
Maršruta kopējais garums: 43 km 

Ļauj vēsturei Tevi aizraut!

Latvijas Biškopības vēstures muzejs

“Dravas”, Vecbebri, Bebru pagasts
+371 26612354 (iepriekšēja pieteikšanās)

Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā
māja “Galdiņi”

Pārkāpjot mājas slieksni, apmeklētāju uzrunā ne tikai V. Jākobsona radītie
darbi, par viņa dzīves laiku vēsta seni sadzīves priekšmeti un mēbeles,
apavu kolekcija, kurā izceļas varenie ceļotāja zābaki, neliela bibliotēka un
fotogrāfijas.

Apmeklējot Bebru pagastu, aplūko Vecbebru muižu un tās parku!

pieaugušajiem – 0,70 eiro, skolēniem, pensionāriem – 0,25 eiro. Bezmaksas ieeja: pirmsskolas vecuma
bērniem, politiski represētajām personām, invalīdiem, bērniem bāreņiem (uzrādot apliecību).

"Galdiņi", Bebru pagasts
+371 29903892 (iepriekšēja pieteikšanās)

http://www.visitkoknese.lv/
http://www.visitkoknese.lv/


Iršu magazīna un vecais pagastnams
Irši ir 18. gs. otrajā pusē Krievijas ķeizarienes Katrīnas II dibinātā, lielākā Baltijā, baltvācu kolonijas vieta.
Iršu muižas klēts - magazīna padomju gados tikusi izmantota gan kā noliktava, gan kā kokapstrādes
darbnīca. 2021.gadā tika sākti magazīnas atjaunošanas darbi un nu tā uzņem apmeklētājus un atklāj
vēsturiskus faktus un liecības ikvienam interesentam.

Jaunbebru kartupeļu dumpja piemiņas
vieta

Jaunbebru muižas parka malā atrodas sarkanā šķūņa drupas un soda
priede. Tās ir vistiešākās liecinieces 1841. gada zemnieku nemieriem,
kas guvuši apzīmējumu kartupeļu dumpis. Jaunbebru zemnieku
"Kartupeļu dumpis" notika septembrī - kartupeļu rokamajā laikā, tādēļ
vēsturē iegājis ar tādu nosaukumu. Tas bija protests pret muižkungiem
un uzlūkojams par pirmo tautas atmodas vēstnesi.

GPS: 56.739968, 25.602578

Kokneses muižas ansamblis
Kokneses muižas ansambli veido muižas pārvaldnieka māja, kas kopā ar
laukakmeņu mūra klēti ar sarkano ķieģeļu arkādi centrā, un bijušo
muižas veļas mazgātavu veido Kokneses (Alaines) muižas ansambli,
kurā no 1885. līdz 1887. gadam dzīvoja rakstnieks Rūdolfs Blaumanis,
te apgūdams muižas pārvaldīšanas prasmi. Tieši šeit viņš noskatījis
prototipus saviem tēliem – Kristīnei un Edgaram. 

Blaumaņa iela 3, Koknese

Kokneses Jaunās pils drupas
Līdzās 13.gadsimtā celtajai mūra pilij Daugavas un Pērses krastā līdz 18.gadsimtam
pastāvēja Kokneses pilsētas teritorija, aiz tās sākās Kokneses muižas zemes. No
1780.gada līdz agrārreformai 1920.gadā Kokneses muiža piederēja fon Lēvenšternu
dzimtai. Barona O. fon Lēvenšterna laikā veica muižas pārbūvi. 1894.gadā Rīgas arhitekts
K. Neiburgers izstrādāja Jaunās pils projektu. Ēku pabeidza celt 1900. gadā. Jaunā pils bija
tiem laikiem ļoti moderna, grezna un komfortabla ēka ar reprezentācijas, saimniecības un
ikdienas dzīvošanas telpām. Mūsdienās var aplūkot Jaunās pils pamatus, kam cauri
izauguši koki. Vietā, kur reiz atradās pils ieeja, izveidots laukums ar koka skulptūru
“Mūžība”, notiek pasākumi, koncerti un teātra izrādes.

+371 28490667
Pieaugušajiem – 8 eiro, skolniekiem, pensionāriem, personām ar īpašām vajadzībām – 6 eiro,
pirmsskolas vecuma bērniem – bezmaksas.

Iršu pagasts
+371 29615900 (iepriekšēja pieteikšanās)

Mūsdienās šajā ēkā saimnieko Vidusdaugavas mežsaimniecība. Apskatei tiek piedāvāts daiļdārzs. Pie augiem
atrodams latviskais un latīniskais nosaukums. Gardu maltīti var ieturēt krodziņā “Rūdolfs”, kas atrodas mūra
klētī. 

P.S. – No Kokneses muižas ansambļa līdz Jaunās pils drupām var aiziet arī
pa seno bruģi, kas atrodas parka dīķa kreisajā malā. Kas to lai zina,

iespējams, reiz te pastaigā devies arī pats Blaumanis…

Noskenē QR kodu
un atklāj Jaunās
pils 3D virtuālo
rekonstrukciju!

Kokneses parks, Koknese, blakus skulptūrai “Mūžība”

Likteņdārzs, Koknese

Izbrauciens ar kuģīti “Gulbis”
Dodies izbraucienā pa Daugavu un Pērsi ar kuģīti “Gulbis”, skatam
atklājot Likteņdārzu, Kokneses luterāņu baznīcu un viduslaiku
pilsdrupas no ūdens puses. Aizraujošā ceļojumā pavadīs audio gida
stāstījums par vēsturi un to, kāda ir bijusi Daugavas un Pērses ieleja
pirms appludināšanas. Brauciena ilgst aptuveni stundu.

http://www.visitkoknese.lv/
http://www.visitkoknese.lv/

